1/2

東京都地方独立行政法人評価委員会 平成２２年度第１回試験研究分科会

議事概要

１ 日時：平成２２年６月３日(木)１３時３０分から１５時００分まで

２ 場所：東京都庁第一本庁舎３３階北側 特別会議室Ｎ３

３ 出席者：板生委員、井上委員、鞠谷委員、奥田委員

４ 議題

 １ 審議事項

 （１）地方独立行政法人東京都立産業技術研究センター第二期中期目標（案）につ

いて

（２）その他

５ 議事概要：

（１）地方独立行政法人東京都立産業技術研究センター第二期中期目標（案）について

  事務局から資料１、２、３により、東京都立産業技術研究センター第二期中期目標

（案）及び基本的考え方等について説明。

【質疑応答・委員意見】 ※ゴシックが委員の意見、⇒は事務局の説明

・「中期目標の基本的な考え方」の中の「産業構造のサービス化」という記述につい

て、構造がサービス化するというよりは、構造が変化してサービス産業が増えてい

るという意味で考えると、「産業構造のサービス化」という記述は適当な表現でな

いと考えられる。

 ⇒産業構造がサービス化しているというのではなく、産業構造においてサービ

ス産業が増加しているという意味での表現方法へ修正する。

・サービス化について、サービス産業が単純に増えているというのではなく、ものづ

くりとともに様々なサービスも合わせて提供する等、ものづくり自身の付帯サービ

スを含めたサービス化が進んでいる。

・技術開発の目的を明確にした研究が必要と考える。都民生活の実態やニーズに沿っ

た研究をすることでサービス創造を図り、ものづくりまで波及していくような捉え

方も考えられる。

2/2

  ・グローバル化に対応できる職員の育成も必要と考える。

・ここ数年の事業のあり方として中小企業への技術支援を特に重視しているが、研究

については基本的なスタンスも必要で、中小企業振興への寄与という観点だけでは

なく、大局的な視点をもった研究も取り組んでいくことが必要である。

第二期中期目標の設定背景、研究方針等を審議した結果、第二期中期目標原稿(案)を

一部修正すべき箇所があるものの概ね妥当なものと認め、評価委員会の場で審議するこ

ととした。

（２）その他

  事務局より今後の日程等について案内。

以上